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Anotace

ŽABKOVÁ, Monika. Vztah žáků prvního stupně k osobnosti učitele na běžných

a alternativních základních školách. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2017. 122 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá vzděláváním žáků prvního stupně na tradičních

a alternativních základních školách. Důraz je kladen především na vztah mezi učitelem

a žákem na obou typech základních škol.

Teoretická část se věnuje vztahu mezi učitelem a žáky, dále také proměnám

českého školství ve 20. století, kdy vznikaly alternativní směry ve vzdělávání. Dále jsou

zde popsány koncepty dvou alternativních škol – waldorfská pedagogika a pedagogika

Montessori.

Cílem empirické části diplomové práce je zjistit, jaká je charakteristika vztahu

žáků prvního stupně k osobnosti učitele, a to na dvou tradičních a dvou alternativních

základních školách. V závěru dojde k porovnání výsledků ze všech vybraných typů škol.
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Anotation

ŽABKOVÁ, Monika. The relationship of first degree pupils to teacher personality at

traditional and alternative primary schools. Hradec Králové: Faculty of education at

University of Hradec Králové, 2017, 122 p. Diploma thesis.

The master theses focuses on education of first degree pupils at traditional

and alternative primary schools. The impact is given mainly on relationship between

teacher and pupil at both types of primary schools.

The theoretical part concentrates on relationship between teacher and pupils,

moreover on changes of Czech education system during the 20th century which was

the beginning of alternative education. Furthermore it analyses two different concepts

of alternative schools - Waldorf and Montessori pedagogy.

The aim of empirical part of this theses is to determine the characteristic

of relationship of first degree pupils to teacher personality at traditional and alternative

primary schools. Finally results from all schools are compared.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem, které je neustále probíráno, a to i v širší

společnosti. I přesto, že alternativní vzdělávání není v České republice ničím novým,

neustále se polemizuje o jeho metodách, přístupu k žákům a hlavně účinnosti.

Vzhledem k tomu, že se alternativnímu vzdělávání věnuji již dlouhodobě a sama

již působím jako vyučující na jedné z těchto škol, zvolila jsem si jej i za téma své

diplomové práce. Mým cílem je prozkoumat jedno z podstatných aspektů, a to vztah žáků

prvního stupně k osobnosti učitele na běžných a alternativních základních školách.

Pro dítě vstupující do prvního ročníku základní školy, je učitel náhradou rodičů

po dobu, kterou tráví ve školním prostředí, a proto je zcela rozhodující, jaký si žák

ke svému učiteli vytvoří vztah. Jelikož je vzdělání povinné pro každého z nás, učitel

protká život každého. To, jaký bude vztah mezi dítětem a učitelem, ovlivňuje žákův

školní i mimoškolní život, a to v mnoha aspektech. Mezi ty nejpodstatnější patří fakt,

že si dítě na základě svého postoje k učiteli vytváří zároveň i vztah ke vzdělávání.

Nelze opominout, že je tímto vztahem ovlivněna i žákova motivace k učení a následná

aktivita, což jsou pojmy na poli vzdělávání naprosto klíčové.

Každý učitel se snaží, aby jeho žáci byli co nejlépe vzděláni, a aby je zároveň

výuka bavila a měli dobrý vztah ke vzdělávání a škole obecně. Jelikož je alternativní

vzdělávání bráno jako to, které více respektuje individuální přístup k žákům a snaží se

s nimi vytvořit pouto, zaměřila jsem se na to i pří výběru tématu diplomové práce

a rozhodla se započít nelehký úkol, porovnat běžné a alternativní školy, a to především

v otázce vztahu žáků k jejich učiteli.

Mým cílem je nejdříve předložit alespoň základní popis toho, co prožívá žák

prvního stupně a jak je vytvářen jeho vztah k učiteli. Zaměřím se tedy na teoretické

znalosti z oblasti vývojové psychologie, především pro mnou vybraný vývojový úsek.

Dále bych ráda prozkoumala počátky alternativního vzdělávání v České republice, tedy,

kdy a z jakých důvodů vznikali. V této části se budu mimo jiné věnovat i základním

rozdílům mezi běžným a alternativním vzdělávání. Zde se dotknu i otázky, jaké mají

netradiční koncepce vzdělávání úkoly. V závěru teoretické části se již detailně zaměřím

na dvě, mnou vybrané, alternativní směry – Waldorf a Montessori. Tyto dva typy škol

jsem zvolila z mnoha důvodů. Jako první je nutné zmínit, že oba typy škol jsou v blízkosti
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mého bydliště a navíc se s žáky těchto škol se již dlouhodobě setkávám a vyptávám se

na podobu vyučování. Zároveň jsou tyto dvě koncepce velice známé a celosvětově

rozšířené. Vzhledem k tomu, že jsem sama vyučující na jedné z alternativních škol, mohu

zároveň nabídnout i vlastní zkušenosti.

V empirické části budu popisovat data, získaná od žáků čtvrtých a pátých tříd

dvou běžných a dvou alternativních škol. Mým cílem bude zjistit, jaký mají žáci prvního

stupně vztah ke svému třídnímu učiteli, což budu zjišťovat a následně popisovat

z různých hledisek. V části s názvem diskuse se zamyslím nad možnými faktory,

které mohly ovlivnit můj výzkum. V závěru zhodnotím výsledky všech stanovených

předpokladů, zda byly či nebyly potvrzeny a vyvodím obecným závěr.
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Teoretická část

1. Dítě v období prvního stupně základní školy

1.1. Školní věk

V úvodu této diplomové práce se budeme věnovat dítěti v období prvního stupně

základní školy, abychom přesně věděli, jaké věkové rozmezí a jaké mezníky jsou pro něj

typické. V následující podkapitole si také popíšeme to, jaký vliv má škola na dítě v tomto

věku a proč je tedy velice důležité, jaký bude mít žák vztah ke svému učiteli.

Nejprve se budeme věnovat obecnému vymezení období, které Vágnerová nazývá

školním věkem. Popisuje, že dítě ve věku 6 – 7 let prochází zásadní životní změnou,

vzhledem k jeho nástupu do povinné školní docházky, kdy je nuceno přijmout novou roli,

roli žáka. Od prvního dne ve škole se tato instituce stává významnou pro celkový rozvoj

osobnosti dítěte, především pro vývoj sebehodnocení. Toto období rozděluje autorka

ve své knize do několik stádií, přičemž námi vybranému období odpovídají stádia dvě,

která si více představíme vzápětí. První stádium, které je vytyčeno věkem 6/7 – 8/9 let,

nazývá raným školním věkem. Nejzásadnějším ovlivňujícím faktorem je zde již zmíněná

škola. Druhé období, nesoucí název střední školní věk a navazující na období předchozí,

s hranicí 11/12 let, popisuje Vágnerová jako období čekání a příprav na dospívání.1

Období prvního stupně základní školy je tedy nanejvýš propojeno se školním životem

a vývoj dítěte je podmíněn i tím, jak bude tento žákovský život probíhat.

1.1.1. Vliv školy na dítě ve věku 6 – 12 let

Nyní se blíže zaměříme na vliv školy, potažmo učitele, na dítě prvního stupně

základní školy. Vágnerová považuje nástup do školy za velmi důležitý faktor, který má

zásadní vliv na začlenění dětí do společnosti, tedy jeho socializaci. Během dřívějšího,

tedy předškolního vývoje, bylo dítě nuceno získat jisté sociální zkušenosti, aby bylo

takzvaně připravené, zralé pro školu. Během školní docházky pracuje na vývoji vztahů

1 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie I. Vydání první. Univerzita Karlova, Praha: Karolinum,

2005. ISBN 80-246-0956-8. 6. Školní věk s. 236 – 238.
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nejen rodinných, s učitelem, ale i s ostatními dospělými, kteří na něj působí autoritativně.

Role žáka, kterou je nuceno přijmout, s sebou nese spoustu přítěže a jelikož ve školním

prostředí tráví valnou část svého času a nemůže se této povinnosti vyhnout, musí také

přijmout značnou část zodpovědnosti za sebe a své projevy. Vágnerová poukazuje na to,

že velkou přítěží pro dítě může být i nutnost podvolit se osobě učitele. Vztah, který má

dítě ke svému učiteli, považuje autorka za klíčový a zdůrazňuje jeho subjektivní ráz.

Dítě v tomto věkovém období nepřijímá autoritu učitele nestranně, nýbrž je jeho vztah

protkán silným citem. Učitel má dítěti poskytovat pocit bezpečí a jistoty, jako mu

v domácím prostředí zajišťuje rodina. Vágnerová zmiňuje i případ, kdy se dítě příliš upne


[…]


práce, na alternativních školách žáci nedostávají známky během školního roku a ani

na vysvědčení. Hodnocení je zde ve formě slovního, a tudíž bylo prý velice zajímavé

sledovat, jak si žáci, kteří neznají známkování, nemohou poradit s oznámkováním svého
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třídního učitele. Většina z nich se ptala, co to vůbec to „známkování“ znamená, a která

hodnota je žádoucí a která naopak ne. Jedna z třídních učitelek dokonce uvedla, že děti,

které navštěvují alternativní školu již od první třídy, byly ve známkování mnohem

mírnější, než ti žáci, kteří přešli z běžných škol. Ti se prý nebáli hodnotit přísněji. V tomto

se tedy běžné školy s alternativními příliš porovnávat nedají a velice zajímavý by byl jistě

výzkum i na toto téma.

Jako poslední faktor, který mohl náš výzkum nějak zkreslit, je považován fakt, že

žáci jsou nuceni v období dokončování diplomových a bakalářských prací vyplňovat

velké množství dotazníku, a to zvláště na školách s alternativním vzděláváním. Autorka

této diplomové práce z vlastní zkušenosti ví, že značnou část dotazníků vyplní jen

z nutnosti. Je však skvělé, že během výzkumu se všichni zúčastnění, ať už učitelé, tak

žáci, snažili o co nejpravdivější vyplnění dotazníků.

Díky psaní této diplomové práce získala autorka mnoho nových poznatků a měla

možnost nahlédnout do odlišných škol se zcela specifickou atmosférou. Přesto, že se o

alternativní školství zajímá již dlouhodobě, v mnohém cítí potřebu se nadále vzdělávat.

V případném rozpracování tohoto tématu by bylo dobré se zaměřit jen na alternativní

vzdělávání, jelikož ho shledáváme opravdu zajímavým a neporovnávali bychom ho

nadále s tím tradičním. V mnoha ohledech jsou tyto dva směry natolik odlišné a

specifické, že je ani nelze důstojně porovnávat. Podle názoru autorky si, ať už alternativní

školství obecně, či jednotlivé směry, zaslouží samostatný výzkum, který bude předkládat

jak jejich klady, tak zápory, jelikož má široká veřejnost často zkreslené představy o

průběhu výuky na těchto školách.
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Závěr

Diplomová práce nese název: Vztah žáků prvního stupně k osobnosti učitele

na běžných a alternativních základních školách. V teoretické části této práce jsme se

nejprve zaměřili obecně na žáky v tomto věkovém období, kde jsme sledovali, jací jsou

a jaký vliv má na ně škola, potažmo učitel. Více jsme se také věnovali vztahu mezi

učitelem a žáky v období prvního stupně základní školy. Jako důležitou podkapitolu

vidíme i klíčové dovednosti učitele, které nám dávají jakýsi ideální obraz učitele.

V druhé části jsme se zaměřili na alternativní školství a jeho vznik v České republice,

obecné pojetí, klady, zápory a cíle. Zde je také uvedeno několik podstatných znaků těchto

škol a to podle několika autorů. Ve třetí části teoretické části jsme si zvolili již dva

alternativní směry ve vzdělávání – Montessori a Waldorfskou pedagogiku.

U každého směru jsme se nejdříve věnovali jejich vzniku a počátku rozvoje.

Následně jsme se podrobněji zaměřili na typické znaky a cíle těchto směrů.

Empirická část přinesla mnoho zajímavých faktů. V ní jsme se již více zaměřovali

na konkrétní rozdíly mezi alternativním a běžným vzděláváním, což bylo i cílem

výzkumu. Pomocí teoretické části a dotazníku Interakce učitele a žáků od Gillernové

a Krejčové jsme vytvořili dotazník, který jsme následně předložili žákům čtvrtých

a pátých tříd čtyř různých škol, z nichž jedna byla školou Waldorfskou a jedna školou

s Montessori třídami. Ve dvanácti výzkumných předpokladech jsme srovnávali

hodnocení žáků všech čtyř škol. Jako hlavní zjištění mé práce je třeba uvést, že

alternativní školy vyšly ve většině výzkumný předpokladů, které hodnotili žáci, lépe než

školy běžné. Pokud tomu tak nebylo, byly výsledky vyrovnané. Jelikož je autorka

diplomové práce učitelkou na jedné z alternativních škol, nebyla výsledky příliš

překvapena. Každý den je přesvědčována o tom, jak je alternativní přístup nejen ojedinělý

a skvělý, ale i to, že je třeba, aby se nadále vyvíjel a zdokonaloval.

Jak bylo uvedeno již v kapitole Diskuze, by se ráda se nadále věnovala

alternativnímu školství, ale již by ho nadále neporovnávala s tím tradičním, a to z mnoha

různých důvodů. Více jak kdy dříve vidí a je přesvědčena o tom, že tyto dva typy detailně

porovnávat nelze. Téma této diplomové práce shledáváme zároveň velmi užitečným,

jelikož alternativní školy nejsou ničím novým a neustále vznikají školy nové. Mnoho

pedagogů zde může nalézt mnoho základních poznatků k jednotlivým směrům, shlédnout

a porovnat výsledky našeho výzkumu se svými zkušenostmi.
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 Vzhledem k mé aprobaci autorky DP je toto téma také využitelné. První aprobací

je Německý jazyk, kde již ze zkušenosti autorka sleduje různé styly a zásady výuky.

Jelikož má například Waldorfská pedagogika své kořeny právě v Německu, má skvělou

možnost studovat texty v původním jazyce. Druhou aprobací jsou společenské vědy,

které se v mnoha ohledech inspirují alternativními školami, od kterých přebírají nejen

metody, ale i filosofii výuky. Díky diplomové práci autorka také získala obecné znalosti

o tom, co žáci na svých učitelích oceňují a co naopak ne, což může skvěle využít ve své

vlastní praxi.
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