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Studentka Monika Žabková se ve své diplomové práci zaměřila na problematiku, která má
v osobnostně orientovaném modelu vzdělávání, o jehož realizaci se v ČR v souvislosti s kurikulární
reformou ve školách snažíme, své významné místo. Zabývá se vzděláváním žáků prvního stupně
základní školy na tradičních a alternativních základních školách s důrazem na prozkoumání vztahu mezi
učitelem a žákem na obou typech těchto škol.

V úvodu teoretické části práce se studentka věnuje významu dobrého vztahu mezi učitelem a žákem.
Na problematiku nahlíží jak z hlediska klíčových dovedností učitele, tak z pohledu mechanismů
motivace - odměn a trestů, moci. Dále předkládá základní informace o vniku alternativních škol na
našem území, jejich hlavní znaky. Podrobněji se věnuje charakteristice pedagogického systému Marie
Montessoriové a Rudolfa Steinera – montessori pedagogice a waldorfské pedagogice. Na teoretickou
část smysluplně navazuje v části praktické, v níž prostřednictvím výzkumného šetření mapuje vztah
žáků mladšího školního věku k osobnosti učitele na čtyřech základních školách – dvou tzv. běžných a
dvou tzv. alternativních. Studentka si stanovila 8 výzkumných problémů, v nichž předpokládala, že žáci
škol s alternativním programem budou mít ke svému učiteli „pozitivnější vztah“ než ke svému učiteli
mají žáci běžných škol. Prostřednictvím dotazníkového šetření (realizovaného u žáků 4. a 5. ročníku)
hledala na tyto výzkumné problémy odpovědi.

Domnívám se, že se studentce podařilo naplnit vlastní očekávání a cíle, které si před započetím práce
stanovila. V teoretické části prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, shrnout hlavní
myšlenky, zpracovat je ve smysluplný a přehledný text. Teoretickou část práce opřenou o studium
odborné literatury vhodně doplňuje vlastními postřehy a komentáři. Způsob, kterým vyjadřuje
myšlenky, je srozumitelný a přehledný. Za jistý nedostatek považuji snad jen fakt, že diplomová práce
vykazuje na několika místech jazykové nedostatky (gramatické i stylistické nepřesnosti). Výzkumná část
práce je přehledně strukturována, v základu odpovídá metodologickým zásadám pro projektování a
realizaci výzkumného šetření. V diskusi výsledků výzkumného šetření prezentuje studentka spíše
faktory, které mohly výzkum ovlivnit, než aby souhrnně interpretovala zjištěná data, což je škoda. I
přes tento drobný nedostatek přináší práce dostatek dat a odpovědí na výzkumné otázky v kapitolách
5.1 – 5.12 a je tedy zřejmé, které z předpokladů se potvrdily a které nikoli.

Bakalářskou práci Moniky Žabkové doporučuji k obhajobě.

Otázky a náměty k obhajobě:

• Které informace (získané díky zpracování diplomové práce) považujete za využitelné v učitelské
praxi?

• Překvapily Vás některé výsledky dotazníkového šetření? Pokud ano, jaké a proč?

• Jaké osobnostní i odborné kompetence pedagoga považujete za nejdůležitější z pohledu zajištění
bezpečného klimatu ve třídě/škole?
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